jam olim ex veteri S. Saturnini ædicula, in qua pri- A porro epitaphium, cujus supra meminimus, ex ve-
mum conditus fuerat, translata commemorant. Ejus teri-codice Cluniacensi depromptum sic habet :

EPITAPHIUM SIDONII.

Sanctis contiguus, sacroque patri
Vivit sic meritis Apollinaris,
Inlustris titulis, potens honore,
Rector militiæ, forique iudex.
Mun li inter tumidas quietus ondas,
Causarum moderans subinde motus,
Leges barbarico dedit furori,
Discordantibus inter arma regna,
Pacem consilio reduxit amplo.
Hæc inter tamen et phiosophando

Scriptis perætuus habenda sæclis.
Et post talia dona gratiarum,
Summi pontificis sedens cathedram,
Mundanos suboli refundit actus.
Quisque hic dum lacrymis Deum rogabit,
Dextrum funde preces super sepulcrum.
Nulli incognitus, et legendus orbi,
Illic Sidonius tibi invocetur.
xu cal. Septemb. Zenone imp.

TESTIMONIA DE SIDONIO APOLLINARI.

MAMERTI CLAUDIANI PRESBYTERI VIENNENSIS.

Exstant Mamerti Claudiani de Statu animæ libri tres ad Sidonium scripti, in quibus illum, inter cætera laudum elogia, potissimum disertorum, eruditissimum virorum, ac veteris eloquentiæ reparatorem appellat. Epistolæ autem, quam operi præfixit, titulus hic est : *Præfactorio patrio doctissimo viro et optimo C. Sollio Sidonio Claudiano S.*

GENNADII PRESBYTERI MASSILIENSIS DE VIRIS ILLUSTRIBUS CAP. XCI.

Sidonius Arvernorum episcopus scripsit varia et

B grata volumina, et sanæ doctrinæ. Homo siquidem tam divinis quam humanis ad integrum imbutus acere ingenio, scripsit ad diversos diverso metro vel prosa compositum insigne volumen, in quo quid in litteris possit ostendit. Verum in Christiano vigore pollens etiam inter barbaræ ferocitatis duritiem, quæ eo tempore Gallos oppresserat, catholicas pater et doctor habetur insignis. Floruit ea tempestate qua Leo et Zeno Romanis imperabant.

^a C. SOLLI APOLLINARIS SIDONII EPISTOLÆ.

LIBER PRIMUS.

N. B. In editione Sirmondiana notæ post textum separatim editæ sunt. Nos, lectoris commoditati consulentes, sub textum revocavimus. Illarum vero *paginationem*, sicut in Sirmoudi habetur, crassiori charactero expressimus, ut index analyticus in notis postea non sine fructu recudatur. Edit.

EPISTOLA PRIMA.

Sidonius^b Constantio suo salutem.

1. Diu præcipis, domine major, summa suadendi auctoritate, sicuti es in iis quæ deliberabuntur consiliosissimus, ut si quæ litteræ paulo politiores varia occasione fluxerunt, pront eas causa, persona, tem-

* 6. Quodam codices *Modesti* quoque nomen addunt, hoc modo, « C. Sollii Apollinaris Modesti Sidonii, » nec insolens fuit ea ætate, ut quinque unius essent vocabula: cæterum hujus prænominis nulla usquam est mentio apud Sidonium: nisi eo forsitan alludere videatur, cum ad Oresium scribens significat, malle se modestum quam factum existinari. Sidonii vero nomen ultimo loco positum, ut verum et proprium. Quare qui ordine inverso Sidonium Apollinarem vocant, Angelum Politianum et alios quosdam secuti, qui ante centum fere annos ita primi appellarunt, præter morem faciunt sæculi Sidoniani. Eodemque in errore versantur qui Prosperum Tironem scribunt, cum Tiro Prosper dicendus sit, atque ita in antiquis exemplaribus inscribatur.

* Quinque priores notarum paginas, sicut etiam tres ultimas, ad Sidonii operum calcem rejecimus, ubi excusæ sunt sub titulo *Coronidis*, a nostra pag. 717-718 media, ad finem paginae 751-752. Has autem octo paginas crassiori charactero non expressimus, ut pote ad quas lector in iudice non revocetur. Edit.

C pus elicuit, omnes retractatis exemplaribus emendatisque uno volumine includam, Q. Symmachi rotunditatem, C. Plinii disciplinam maturitatemque vestigiis^c præsumptiosius insecutus. Nam^d de Marco Tullio sîere me in stylo epistolari melius puto, quem 2 nec^e Julius Titianus totum sub no-

^b Lugdunensi postea presbytero: cujus exstant libri duo de Vita S. Germani Antisiodorénsis. Hunc eundem multis sæpe laudibus ornat Sidonius, tum in cæteris quas ad ipsum aliove scribit, tum maxime in postrema omnium epistola ad Firminum. Apud Isidorum de Viris illustribus in mentione Paulini episcopus appellatur, sed perperam ni fallor.

^c In aliquibus mss., *præsumptuosus*.

^d Non quod Ciceronis stylum in eo non probet, ut Petrarca et Politianus censuerunt: sed 7 quod superbum ducat Ciceronis imitationem sibi polliceri, quam ne Titianus quidem pro dignitate expresserit.

^e Senior, pater Titiani alterius, quo magistro usus est filius Maximini Aug. Capitolinus: *Oratore usus est Titiano filio Titiani senioris, qui provinciarum*

minibus illustrium feminarum digna similitudine expressit. Propter quod illum cæteri quique a Frontonianorum, utpote consecratorum æmulati, cum veterum dicendi genus imitaretur, oratorum simiam nuncupaverunt. ^b Quibus omnibus ego, immane dictu est, quantum semper iudicio meo cæserim, quantumque servandam singulis pronuntia-verim, temporum suorum meritorumque prærogativam. Sed scilicet tibi parvi, turæque examinationi has non recensendas (hoc enim parum est), sed defæcandas, ut aiunt, limandasque commisi, sciens te immodicum esse factorem non studiosorum modo, verum etiam studiosorum. Quamobrem nos nunc perquam hæsitabundos in hoc deinceps famæ pelagus impellis. Porro autem super huiusmodi opusculo tutius conticuimus, contenti ^c versus felicitas quam peritius editorum opinione, de qua mihi jam pridem in portu iudicii publici, post lividorum latratum scyllas enavigatas, sufficientis gloriæ anchora sedet. Sed si et hisce deliramentis genuinum molarem invidia non fixerit, actutum tibi a nobis volumina numerosiora percipiosis scaturentia sermocinationibus multiplicabuntur. Vale.

EPISTOLA II.

Sidonius ^d Agricolæ suo salutem.

Sæpenumero postulavisti ut, quæ a Theodorici regis Gothorum commendat populis fama civilitatem, litteris tibi formæ suæ quantitas, vitæ qualitas

libros pulcherrimos scripsit, et qui dictus est simia sui temporis, quod cuncta imitatus esset. Julium Titianum utroque nomine vocat etiam Ausonius ad Probum epist. 16; Julium oratorem Cassiodorus lib. 1 Divinarum Institutionum 25. Cujus quidem varia fuerunt opera, quæ ab antiquis scriptoribus commemorantur: ut libri Provinciarum, seu Cosmographiæ, a Capitolino, Servio et Cassiodoro; fabulæ Æsopiæ ab Ausonio; libri de Agricultura a Diomedæ; artis rhetoriæ præcepta ab Isidoro; themata Virgiliana a Servio eodem. Sidonius hoc loco epistolas etiam a Titiano editas significat; non veras, sed fictas nominibus illustrium feminarum, quales sunt Ovidii quæ Ileroidum nuncupantur.

^a Sectatorem Cornelii Frontonis, qui princeps fuit oratorum sui sæculi, τὰ πρῶτα, ut est in Dionis epitome, τῶν τότε Ῥωμαίων ἐν δικαίᾳ φερόμενος. Diversæ enim per singulas ætates fuerunt philosophorum, poetarum, oratorum sectæ et familiæ. Ut igitur poetæ alii Virgiliani, alii Ovidiani, et jurisconsulti alii Cassiani, alii Proculiani: sic oratores ea ætate Frontoniani dicti, qui Frontonis imitationem profitebantur, et Festiani fortasse, qui Postumii Festi. Vetus inscriptio, *Postumio Titiano oratori pronepoti et sectatori M. Postumii Festi oratoris.*

^b Non solum Ciceroni, verum etiam Plinio et Symmacho. Ad illos enim redit, post ea quæ de Frontonianis inseruit. Etsi sentio, inquit, quam impar illis omnibus sim, qui epistolas suas superioribus sæculis ediderunt, tibi tamen parvi, et has meas vel famæ periculo emisi.

^c Hinc apparet poemata Sidonii haud paulo ante epistolas in lucem exisse.

^d Sidonii sororio, Papiantillæ uxoris fratri, ut docet epistola 12, lib. 11.

^e Junioris. Duo enim hujus nominis Vesogothorum in Gallia reges fuerunt: prior Valliæ successor, qui in pugna Catalaunica occubuit: alter ejus filius, post Theodorici fratris cædem, anno a pugna tertio re-

significaretur. Pareo libens, in quantum ³ epistolæ pagina sinit, laudans in te tam delicatæ sollicitudinis ingenuitatem. Igitur vir est et illis dignus agnosci qui eum minus familiariter intuentur: ita personam suam Deus arbiter et ratio, naturæ consummatæ felicitatis dote sociata, cumulaverunt. Mores autem hujuscemodi, ut laudibus eorum ^f nihil ne regni quidem defraudet invidia. Si forma quæretur, corpore exacto, longissimis brevior, procerior, eminentiorque mediocribus. Capitis apex rotundus, in quo paululum a planitie fronti in verticem cæsaries refuga crispatur. Cervix non sedet nervis. Geminos orbis hispidus superciliorum coronat arcus. Si vero cilia flectantur, ad malas medias palpebrarum niargo prope pervenit. ^g Aurium legulæ, sicut mos gentis est, ^h crinium superjacentium flagelli operiuntur. Nasus venustissime incurvus. Labra subtilia, nec dilatatis oris angulis ampliata. Si casu dentium series ordinata promineat, niveum protinus repræsentat colorem. Pilis infra narium antra fruticantibus quotidiana succisio. Barba concavis hirta temporibus, quam in subdita vultus parte surgentem stipitibus tonsor assiduus genas ad usque forpicibus evellit. Menti, gutturis, colli non obesi, sed succulenti, lactea cutis, quæ propius inspecta juvenili robora suffunditur. Namque hunc illi crebro colorem non ira, sed verecundia facit. Teretes humeri, validi lacerti, dura brachia, patulæ manus, recedente alvo

gnum adeptus. Hujus ergo adhuc superstitiæ formam, mores, actiones omnes graphice describit.

^f Hoc addit, quia rarum est ut principes suis invisii non sint. Seneca Thyeste: *Simul ista mundi conditor posuit Deus, odium atque regnum.* Cicero pro Flacco: *Ætatem civitatum quid est negotii concitare? in eum præsertim qui nuper summo cum imperio fuerit, summo autem in amore esse propter nomen ipsum imperii non potuerit?*

^g Notæ sunt ligulæ in mensæ vasculis instar cochlearium. Aliud est cochlear, aliud ligula: sed nos hodie cochlearia vocamus, quæ ligulæ sunt verius. Ab harum similitudine aurium legulas dixit, quia curvæ et cavæ sunt; lolliginum item ligulas eandem ob causam Apuleius: ut contra, lienis regulam alibi Sidonius et Alcimus Avitus dixerunt, patuli et recti. Nec minus eleganter Severianus Galabensis, qui cymbalum auribus tribuit homilia 5 in Hexæmeron *Ἡ ἀκοή ἔχει τὴν χρῆσιν ἔχει τὴν ὄψιν. Τὸ γὰρ περικαίμενον κυμβάλων κοσμεῖ τὸ ζῶον.* Legulam autem pro ligula agnoscunt etiam glossaria, quæ *μυστρὸν* interpretantur.

^h Gothicæ gentis mos fuit cæsariem discriminare, atque implexa crinium flagella in aures et terga demittere. Isidorus Originum 221: *Nonnullæ gentes non solum in vestibus, sed et in corpore aliqua sibi propria quasi insignia vindicant, ut videmus cirros Germanorum, granos et cinnabar Gothorum.* Ubi cirros intelligo in nodum coactos: quod proprium Suevorum, qui majorem Germaniæ partem obtinebant, insigne facit Tacitus: granos vero hæc ipsa crinium flagella de quibus et synodus Bracarensis, cum de lectoribus cavet, *ne granos gentili ritu dimittant.* Sic enim legendum recte monuit Garsias Loaysa; sed perperam exposuit de veste laica et oblonga, cum ex ipsis Isidori verbis liqueat granos ad vestes minime pertinere. Crinium porro flagella Francis etiam, regis præsertim stirpe natis, in usu fuisse docent Agathias lib. v, et Gregorius Turonensis lib. vi, cap. 24, et aliis locis.

pectus accedens. Arcam dorsi humilior inter excrementa costarum spina discernitur. Tuberosum est utrumque musculus prominentibus latus. **¶** In succinctis regnat vigor ilibus. Corneum femur, internodia popitum bene mascula. Maximus in minime rugosis genibus honor. Crura suris fulta turgentibus, et qui magna sustentat membra pes modicus. Si actionem diurnam, quæ est forinsecus exposita, perquiras, antelucanos ^a sacerdotum suorum cætus minimo comitatu expetit, grandi sedulitate veneratur: quanquam, si sermo secretus, possis animadvertere quod servet istam pro consuetudine potius quam pro ^b ratione reverentiam. Reliquum mane regni administrandi cura sibi deputat. Circumsistit sellam comes armiger, pellitorum turba satellitum ne abs te admittitur, ne obtrepat eliminatur: sicque **B** pro foribus immurmurat ^c exclusa velis, inclusa cancellis. Inter hæc inponissis gentium legationibus, audit plurima, pauca respondet. Si quid tractabitur, differt: si quid expediatur, accelerat. Hora est secunda? surgit e solio, aut thesauris inspiciendis vacaturus, aut stabulis. Si venatione nuntiata procedit, arcum lateri innectere citra gravitatem regiam iudicat: quem tamen, si cominus avem ferantque aut venanti monstres, aut vianti sors offerat, manui post tergum reflexæ puer inserit, nervo lorove fluitantibus: quem sicut puerile computat gestare theatum, ita muliebri accipere iam tensum. Igitur

^a Suos dixit, Arianns denotans, quales erant omnes Gothi.

^b In poster. edit., religione. Sic et Savaroniana, ac mss. aliqui.

^c Sic et Corippus lib. III, Justinii minoris consistorium describens, protectores extra velum collocat, his versibus:

Nobilitas medios sedes Augusta penates,
Quatuor eximilis circumvallata columnis.

Et post alia:

Vela tegunt postes: onstodes ardua servant
Limina, et indignis intrare volentibus obsant,
Condens numeris fastu nutuque tremendi.

Consistorii regii fores velis prætendebantur: proxima huic statio cancellis septa et clausa erat. Intra velum, hoc est in consistorium ipsum, admissi comites et participes consilii: satellites inter cancellos et vela subsistere. De his cancellis quibus iudicium item omnium secretaria vallabantur, Cassiodorus senator XI Variarum 7 **¶** et glossæ antiquæ: *Caula, cancelli ante iudicem. Extra caula, foris versus atria. Græci κηκλίδας vocant, hoc est, θύρας δικαστηρίων τῶν ἀρχαίων, ἢ δικαστηρίων*, Suida teste.

^d Libro II, epistola ad Serranum, *sericatum toreuma*; et lib. IX, in carmine Anacreontico, *rutilum toreuma bysso*. Quibus omnibus locis toreumata pro toralibus posuit, et voce abusus est, Prudentii exemplum in P-ychomachia:

uda ubi multo

Fulcra mero veterique toreumata rore rigantur.

Et Salviani lib. IV ad Ecclesiam. Toreumata enim proprie sunt thericlea vasa cæлата, quibus nihil commune cum purpura et bysso. At toralia, stragula vestes lectorum tricliniarium: quæ vulgo ex pellibus erant, pro facultatum luxusque modo purpurea fiebant et serica. Cicero Philippica 2: *Conchyliis Cn. Pompeii peristromatis servorum in cellis lectos stratos*

A acceptum modo insinuat e regione capitibus intendit, modo ad talum pendulum nodi parte contraversa, languentem chordæ laqueum vagantis digito superlabente prosequitur: et mox **¶** spicula capit, implet, expellit: quidve cupias percuti, prior admonet: eligis quid faciat, quod elegeris ferit: et si ab alterutro errandum est, rarius fallitur figentis ictus, quam destinantis obtutus. Si in convivium venit, quod quidem diebus profestis simile privato est, non ibi impolitam congeriem viventis argenti mensis cedentibus suspiriosus miniter imponit. Maximum tunc pondus in verbis est: quippe cum illic aut nulla narratur, aut seria. ^d Toreumatum peripetasmatumque modo conchyliata profertur suppellex, modo byssina. Cibi arte, non pretio placent: ^e fercula nitore, non pondere. Scyphorum, paterarumque raras oblationes facilius est ut accuset sitis, quam recuset ebrietas. Quid multis? Videas ibi elegantiam Græcam, ^f abundantiam Gallicanam, celeritatem Italiam, publicam pompam, privatam diligentiam, regiam disciplinam. De ^g luxu autem illo sabbatario narrationi meæ supersedendum est, qui nec latentes potest latere personas. Ad coepta redeatur. Dapibus expleto somnus meridianus sæpe nullus, semper exiguus. Quibus horis viro tabula cordi est, te-seras colligit rapide, inspicit sollicitè, volvit argute, mittit instanter, ^h joculariter compellat, patienter exspectat. In bonis jactibus tacet, in malis ridet, in neutris **¶** *videres*. Martialis lib. III.